CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.       , DE 2015

(do Sr. Deputado _________________)

Solicita o apensamento do Projeto de Lei n. 644/2015, que

“define os crimes de abuso de autoridade e dá outras

providências.” ao Projeto de Lei n. 6361/2009.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 142 e da alínea “b” do inciso II do artigo 143 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, o apensamento do Projeto de Lei

n. 644/2015 que, “define os crimes de abuso de autoridade e dá outras providências”, ao Projeto de

Lei n. 6361/2009 que, “altera o art. 4º da Lei nº 4.898, de 9 e dezembro e 1965, que regula o direito

e Representação e o processo e Responsabilidade Administrativa Civil e Penal, nos casos de abuso

de autoridade, para incluir as alíneas "j", "k", "I" e "m”.”, por tratar-se da mesma matéria.

JUSTIFICATIVA

A apensação solicitada enquadra-se nas disposições expressas na alínea “b” do artigo

149 e no artigo 142 do RICD, que prevêem as regras de apensamento de uma matéria a outra – de

tramitação mais antiga – que trata de temas análogos e conexos.

Nesse sentido, requeiro apreciação conjunta, para proporcionar um debate mais

completo e consistente, nos termos regimentais.

Sala das Sessões, em  de 2015.

____________________________

Deputado Lincoln Portela

Vice-Líder do PR